
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Viabilità C.d.R.: Viabilità 
Servizio: Viabilità e strade Unità Operativa: UO Gestione 
Amministrativa Viabilità Ufficio: Programmaz.ne/Autorizzazioni 
Strade 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 157 del 05/11/2020
Protocollo n. 60062 del 05/11/2020

Treviso, 05/11/2020

Oggetto:  COMUNE  DI  VITTORIO  VENETO:  SISTEMAZIONE  A  ROTATORIA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 86 VAR E VIA DELLA BRESSANA.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
 la  Provincia  di  Treviso  intende  finanziare  la  concessione  di 

contributi  a  favore  delle  Amministrazioni  Comunali  ricadenti  nel 
territorio della Marca Trevigiana, interessate ad attuare a propria 
cura  interventi  di  "manutenzione  straordinaria"  per  la  messa  in 
sicurezza e riqualificazione di infrastrutture per la mobilità ed 
opere connesse alla loro funzionalità, per migliorarne il livello di 
servizio, che interessino la rete viaria provinciale;

 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1/13998 del 6/03/2019 
si è disposto lo stanziamento a Bilancio provinciale - capitolo 2126 
- di fondi a favore del finanziamento di interventi da realizzare 
attraverso la sottoscrizione di protocolli-accordi con altri Enti, 
per la somma di Euro 1.860.000,00 nell'anno 2019 ed Euro 2.000.000,00 
nell'anno  2020,  successivamente  implementati  con  deliberazione  di 
Consiglio Provinciale n. 22/77621 del 18/12/2019, con lo stanziamento 
complessivo  di  Euro  3.633.980,00  per  l’annualità  2020,  ed  Euro 
2.500.000,00 per l’annualità 2021;

 per  quanto  attiene  al  Comune  di  Vittorio  Veneto,  in  contesto 
periurbano l’asse principale della SP86 VAR, che collega il Casello 
autostradale di Vittorio Veneto sud con la SS 51 “di Alemagna” (Via 
Matteotti),  incrocia  la  Strada  Comunale  Via  della  Bressana,  che 
conduce verso nord a Via del Bersagliere (ex traversa interna della 
SP 86) e verso sud alla Z.I. Via Aleardi e da questa alla Z.I. di San 
Giacomo di Veglia;

 il ramo nord di Via della Bressana ha una piattaforma bitumata di 
circa 4.7 m., mentre il ramo sud, oggetto di una recente sistemazione 
a cura dell’Amministrazione Comunale, ha una larghezza di 7 m;

Decreto n. 157 del 05/11/2020 pag. 1/4



 attualmente,  per  ragioni  di  sicurezza,  sono  consentite  solo  le 
manovre di svolta a destra sia per chi percorre la provinciale SP 86 
sia per chi percorre Via della Bressana, con diritto di precedenza al 
traffico che transita sulla Strada Provinciale. Oltre alle svolte a 
sinistra è interdetto anche l’attraversamento della SP 86, divieto 
che  spesso  viene  ignorato  causando  situazioni  di  pericolo  anche 
grave;

 con  nota  del  21/07/2020  prot.  24077,  l’Ing.  Alessandra  Curti, 
Dirigente dei servizi infrastrutturali del Comune di Vittorio Veneto, 
trasmetteva alla Provincia lo studio di fattibilità tecnica della 
sistemazione a rotatoria della suddetta intersezione chiedendo un 
contributo  in  luogo  di  quello  già  destinato  al  Comune  per  la 
realizzazione della rotatoria lungo la SP35 in località Longhere, non 
più nei programmi dell’Amministrazione Comunale;

 le due Amministrazioni, Provinciale e Comunale, ritenendo di dover 
intervenire sull'intersezione della SP 86 con Via della Bressana, con 
opere  che  vadano  a  migliorare  sensibilmente  la  sicurezza  e  la 
funzionalità  dell'incrocio,  concordano  di  realizzare  la  rotatoria 
proposta dal Comune;

 valutato il preventivo indicato nello studio di fattibilità avviato 
dal  Comune,  da  cui  emerge  che  l'intervento  proposto  prevede  la 
realizzazione di una rotatoria con diametro esterno di m. 45, per 
una spesa complessiva di Euro 470.000,00;

 atteso che il Comune di Vittorio Veneto si è reso disponibile ad 
inserire l'opera nei propri strumenti di programmazione, facendosi 
carico della progettazione, degli espropri, nonché dell'attuazione 
dell'intervento  a  fronte  del  contributo  provinciale,  impegnandosi 
inoltre  a  finanziare  la  quota  parte  rimanente,  stimata  in  via 
preventiva in presunti Euro 270.000,00;

 la  Provincia  di  Treviso,  ritenendo  prioritario  modificare 
l'intersezione critica con un intervento risolutivo, con il presente 
decreto intende assegnare al Comune di Vittorio Veneto il contributo 
complessivo  massimo  di  Euro  200.000,00  (salva  la  riduzione 
proporzionale della cifra a saldo in caso di economie), equivalente 
al  probabile  importo  dei  lavori  dell'opera  stradale,  valutando 
strategico il raggiungimento dell'obiettivo della messa in sicurezza 
della SP 86 VAR;

 la corresponsione del contributo sarà regolata da una Convenzione da 
sottoscriversi tra le due Amministrazioni, Provincia e Comune, ai 
sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/90, il cui testo è allegato al 
presente decreto per la preliminare approvazione;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente 
della Provincia ai sensi dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014 e 

Decreto n. 157 del 05/11/2020 pag. 2/4



dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente 
del Settore competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come 
risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

VISTA l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, 
allo Statuto e ai Regolamenti,

DECRETA

1) le premesse risultano parte integrante al presente provvedimento;

2) di concorrere, all'intervento promosso dal Comune di Vittorio Veneto 
sulla SP 86 VAR all'intersezione con la Strada Comunale Via della 
Bressana  per  la  spesa  complessiva  di  Euro  470.000,00,  con  un 
contributo massimo di Euro 200.000,00, salvo riduzione proporzionale 
della cifra a saldo in caso di economie;

3) di approvare lo schema di “Convenzione” allegato da perfezionarsi con 
il Comune di Vittorio Veneto assegnatario del contributo;

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 
ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) di dare atto che alla copertura finanziaria conseguente al presente 
provvedimento  si  provvederà  con  risorse  allocate  sul  capitolo  di 
spesa n. 2126 e nei i limiti delle risorse in esso destinate per 
l'anno 2021;

6) di  incaricare  il  "Settore  Viabilità  -  Ufficio  Programmazione  e 
autorizzazioni  viabilità"  dei  conseguenti  adempimenti  tecnico-
amministrativi;

7) di pubblicare il presente decreto, completo di premesse e allegati, 
nel Sito web della Provincia di Treviso nella Sezione Amministrazione 
Trasparente e nell'Albo Pretorio on-line dell'Ente.

Decreto n. 157 del 05/11/2020 pag. 3/4



IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 157 del 05/11/2020 pag. 4/4


